REQUERIMENTO N.º            /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Jose Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

determinar, um estudo técnico e a implantação de Estacionamento Rotativo nos lugares mais

movimentados e centro da cidade.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 5 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Jose Gomes

Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de determinar a

implantação de Estacionamentos Rotatórios nos lugares mais movimentados, e centro da cidade.

Tal implantação se faz necessária, tendo em vista a dificuldade para estacionar no

centro da cidade onde o fluxo de carros está insustentável, tanto para ter acesso ao comercio local e

também para embarque e desembarque de idosos, pessoas com deficiência e doentes.

   A lei municipal 2295/2005 foi elaborada erroneamente sem nenhum estudo técnico,

sendo a mesma ultrapassada e deve-se o fato da mesma não ser  implementada até a presente data.

Sendo importante ressaltar a realidade do centro da cidade somente piorou nos últimos anos com

aumento do fluxo de carros, especialmente nos dias e horários de maior movimento.

  Necessário se faz de forma urgente a realização de um estudo técnico e a

implantação de estacionamento rotativo com a realidade atual.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 5 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL